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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám sledováním rozvoje pregramotnosti ve veřejné

mateřské škole a v předškolním zařízení typu Montessori. Práce je rozdělena na teoretickou

část a praktickou část.

Teoretická část slouží jako úvod do tématu. Je zde přiblíženo současné pojetí

předškolní výchovy, charakteristika veřejných mateřských škol a Montessori mateřských

škol. Nastíněn je předškolní věk a vývoj dítěte v oblastech hrubé motoriky, jemné motoriky

a grafomotoriky. Sledovala jsem současné trendy školní připravenosti, zralosti a zabývala

jsem se rozvojem pregramotnosti, kde jsem zmínila cíle a metody.

Cílem praktické části je zjistit, jak se vybrané mateřské školy podílí na rozvoji

v oblastech hrubé motoriky, jemné motoriky a grafomotoriky na základě třídního

vzdělávacího programu. Výzkumnými metodami bylo zúčastněné pozorování a analýza

dokumentů. Z proběhlého výzkumu se ukázalo, že vybrané mateřské školy připravují děti

na rozvoj gramotnosti dostatečně dle třídního vzdělávacího programu. Děti jsou dobře

připravovány na vstup do základní školy. Rozvoj je kompatibilní s třídním vzdělávacím

programem. Mateřské školy rozvíjí děti ve zmíněných oblastech odlišným způsobem.

Bakalářská práce představuje náhled do tématu, jak se vybrané mateřské školy podílí na

rozvoji dětí v oblastech motorik.
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ABSTRACT

In my bachelor's thesis I deal with the development of pre-literacy in a public

kindergarten and in a preschool facility of the Montessori type.

The theoretical part serves as an introduction to the topic. There is an approach to the current

concept of preschool education, the characteristics of public kindergartens and Montessori

kindergartens. The preschool age and development of the child in the areas of gross motor

skills, fine motor skills and graphomotor skills are outlined. I followed the current trends of

school readiness, maturity and dealt with the development of pre-literacy, where I mentioned

goals and methods.

The aim of the practical part is to find out how to choose selected kindergartens, to

participate in the development in the areas of gross motor skills, fine motor skills and

graphomotor skills on the basis of the class educational program. Observation and analysis

of documents were involved in research methods. The research shows that selected

kindergartens prepare children for the development of literacy sufficiently according to the

classroom educational program. Children are well prepared to enter primary school. The

development is compatible with the classroom educational program. Kindergartens develop

children in these areas in different ways. The bachelor's thesis presents an insight into the

topic of how selected kindergartens contribute to the development of children in the fields

of motor skills.
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Úvod

Moje bakalářská práce se zabývá sledováním rozvoje pregramotnosti u dětí ve

veřejné mateřské škole a v předškolním zařízení typu Montessori. V těchto vybraných

mateřských školách se zabývám sledováním rozvoje dětí v oblasti hrubé motoriky, jemné

motoriky a grafomotoriky. Grafomotorice se věnuji podrobněji, jelikož dítě před nástupem

do základní školy by mělo být seznámeno se správnými návyky při grafomotorických

činnostech. Do těchto návyků spadá správný úchop psacího náčiní, vhodný posed při psaní,

plynulost tahu a optimálně vyvíjený tlak na podložku. K těmto dovednostem je nutno dojít

nácvikem už během doby strávené v předškolní instituci. Mateřské školy mají ve svých

vzdělávacích programech odlišně deklarováno, jak správně rozvíjet motoriky. Tyto

schopnosti jsou rozvíjeny denně při různých aktivitách v mateřské škole.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do tří kapitol. Cílem práce je nastínit,

jak se veřejné mateřské školy a Montessori mateřské školy podílí na předškolní přípravě a

rozvoji gramotnosti. Nejdříve se zmiňuji, jak vypadá současné pojetí předškolní výchovy,

kde jsem charakterizovala veřejné mateřské školy a Montessori mateřské školy. Dále je zde

zpracován předškolní věk a vývoj dítěte v oblasti hrubé motoriky, jemné motoriky a

grafomotoriky. V poslední kapitole jsou vymezeny pojmy školní zralost a školní

připravenost. Věnována je pozornost také na cíle a metody v rozvoji pregramotnosti.

Hlavním cílem praktické části je zjistit, jak se vybrané mateřské školy podílí na

rozvoji v oblastech hrubé motoriky, jemné motoriky a grafomotoriky na základě třídního

vzdělávacího programu. Dalším podstatným úkolem bylo, jakým způsobem probíhá nácvik

grafomotoriky ve vybraných mateřských školách. Použila jsem kvalitativní výzkumný

přístup. Výzkumné metody, které sloužily ke sběru dat bylo zúčastněné pozorování a analýza

dokumentů. Za pomocí těchto metod jsem získala data, která jsem poté vyhodnotila. Ve

vyhodnocování jsem pracovala se třídními vzdělávacími programy obou mateřských škol a

se čtyřmi účastníky, kteří se podíleli na grafomotorických činnostech. Při analýze

grafomotorických dovedností jsem si stanovila jasné cíle, na které jsem během činnosti

přihlížela.
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1 Předškolní zařízení a vzdělávání

První kapitola je zaměřena na vymezení pojmu předškolní vzdělávání, na druhy

předškolních zařízení a týká se také úkolů, které má mateřská škola splňovat.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (2018) uvádí, že pojem předškolní

vzdělávání je označení pro výchovu, vzdělávání a péči o dítě předškolního věku v mateřské

škole. Tento termín obsahuje stránky výchovné a vzdělávací. Má opatřit zdravý rozvoj,

učení, socializaci i společenskou kultivaci. Mateřské školy mohou být zřizovány různými

subjekty. Veřejným zřizovatelem nebo právnickou osobou. Mohou pracovat dle různých

plánů – alternativní, inovativní. Do tříd mohou být zařazovány děti do věkově homogenních

a heterogenních skupin i děti se speciálně vzdělávacími potřebami. V novele školského

zákona se udává změna od 1.1. 2017. Děti musí předškolní instituci navštěvovat poslední

rok před vstupem na základní školu. Pro rodiče je bezplatný a musí být umožněn všem, kteří

o něj jeví zájem.

Pokud rodiče nechtějí, aby jejich děti navštěvovaly mateřskou školu, je zde možnost

domácího vzdělávání. Podmínkou domácího vzdělávání je dítě přihlásit do mateřské školy

a následné přijetí dítěte. Úkolem učitelky je seznámit rodiče s oblastmi, které se dítě bude

učit a domluvit si setkání v mateřské škole, kde dojde k ověření dosáhnutých kompetencí.

Toto vzdělávání probíhá v rodinném prostředí, kdy dítě vyučuje rodič.

Úkolem mateřské školy je podporovat a doplňovat rodinnou výchovu. Mateřská

škola dětem v předškolním věku nabízí mnoho příležitostí k všestrannému rozvoji a učení.

Režim dne je dětem přizpůsobený tak, aby jejich první vzdělávací zkušenosti měly pozitivní

vliv na vývoj. Během předškolních let mateřská škola zajišťuje dítěti odbornou péči. Dalším

úkolem předškolního vzdělávání je dítěti usnadnit životní i vzdělávací cestu, podporovat

jeho všestrannost, individualitu a rozvíjet tělesnou i duševní stránku. Motivovat dítě k dalším

procesům učení a poznávání je také povinností předškolního zařízení (MŠMT, 2018).

Vhodnou a správnou motivaci dětí k učení považuji v práci učitelky za jednu

z nejdůležitějších dovedností, které by měly zvládat.

Mateřská škola zajišťuje na základě každodenního setkávání dětí a rodičů také

diagnostický úkol (MŠMT, 2018).
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1.1 Současné pojetí předškolní výchovy
Postupem času se postavení k dětem měnilo. Zpočátku se dítěti nepřikládala žádná

váha a dětství bylo považováno za nepodstatné období. Ve starověkém Řecku a Římě za dítě

zodpovídal otec, který měl právo veta. Hoši z vyšších vrstev, kteří dosáhli pěti let byli

přijímáni a považování za individuální bytosti (Opravilová, Gebhartová, 2011). „Teprve Jan

Amos Komenský1592-1670 dokázal ve svém díle pojímat dítě z hlediska svébytnosti a

upozornil na nezbytný respekt k jeho specifickým potřebám.“ (Opravilová, Gebhartová,

2011, s. 43)

Podle Opravilové (2016) se po roce 1989 pod vlivem humanistické psychologie

vyvíjely cíle v oblasti předškolní výchovy a stal se z něj model osobnostního pojetí dítěte.

Toto stanovisko poukazuje na snahu porazit dopad předešlé fáze, která neuznávala přirozené


[…]


mateřských školách. I přes odlišnost typů mateřských škol se mi povedlo zaznamenat, jak

rozvoj v této oblasti probíhá. Ovšem bylo by lepší, kdybych nenavštívila pouze nácviky

grafomotorické činnosti, který prováděla jedna paní učitelka, ale abych viděla obě učitelky,

které se nácviku věnují. Přece jenom každá učitelka má své specifické dovednosti a nápady,

jak dítě zaujmout. V Montessori mateřské škole jsem měla stejné aktivity u obou

pozorovaných dětí, které nebyly pozorovány ve stejný den.

Jedním z problémů v mém výzkumu bylo, že vzhledem k epidemiologické situaci

bylo v mateřských školách mnohem méně dětí, než běžně školu navštěvuje. Proto jsem měla

velice omezený výběr, abych si mohla vybrat a následně provést pozorování. Celkově

provádět výzkum v této nelehké době nebyl takový, jak bych si představovala. Na všechno

jsem měla méně času.

Pokud bych výzkum realizovala znovu, grafomotorické dovednosti bych sledovala

delší dobu. Nejlépe bych začala v září, kdy dítě nastoupilo do mateřské školy a dítě bych

navštěvovala ve třech měsíčních intervalech, kde bych zaznamenávala změnu, jak se dítě

během třech měsíců posunulo v rozvoji grafomotorických dovedností. Zařadila bych také

testování jemné motoriky (manipulačních dovedností) a hrubé motoriky. Výzkumný vzorek

by tvořilo více dětí, zařadila bych také děti se specificky vzdělávacími potřebami a provedla
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bych analýzu grafomotorických dovedností a následnou komparaci rozvoje dětí v těchto

oblastech.

Závěr

Bakalářská práce na téma předškolní příprava na rozvoj gramotnosti se zabývá

sledováním rozvoje gramotnosti ve veřejné mateřské škole a Montessori mateřské škole.

Práce byla rozdělena na dvě části, na praktickou a teoretickou. Teoretická část slouží jako

úvod do problematiky a je rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se zabývala předškolním

zařízením a vzděláváním. Zde jsem uvedla současné pojetí předškolní výchovy,

charakterizovala jsem veřejné mateřské školy a Montessori mateřské školy. Tuto

charakteristiku jsem zařadila pro lepší pochopení mezi zmíněnými školami.

Druhá kapitola se zabývala vývojem dítěte předškolního věku. Nejdříve jsem zmínila

období týkající se předškolního věku. Tato kapitola se dále věnovala rozvojem v oblasti

hrubé motoriky, jemné motoriky a grafomotoriky. Poslední kapitola se týkala předškolní

přípravy na rozvoj gramotnosti. Podkapitoly se zabývaly školní zralosti a připravenosti.

Definovala jsem tyto pojmy a uvedla rozdíly mezi nimi. Dále se v této kapitole zmiňuji o

přípravě žáka na základní školu, kde uvádím proč je toto období významné nejen pro dítě,

ale i pro rodinu a co je důležité v tomto nelehkém období zvládat. Poslední podkapitola je

zaměřena na metody a cíle v rozvoji pregramotnosti.

V praktické části bylo mým hlavním cílem zjistit, jak se vybrané mateřské školy

podílí na rozvoji dítěte v oblasti hrubé motoriky, jemné motoriky a grafomotoriky na základě

třídního vzdělávacího programu. Dále byly stanoveny další výzkumné otázky, na které jsem

hledala odpovědi. Výzkumné šetření probíhalo ve veřejné mateřské škole Horní Suchá a v

Montessori mateřské škole v Ostravě. K analýze grafomotorických dovedností byli využiti

čtyři účastníci ve věku od 5 do 6 let. V šetření jsem aplikovala kvalitativní výzkum.

Výzkumnými metodami bylo zúčastněné pozorování a analýza dokumentů.

Z výzkumu vyšlo, že mateřské školy připravují děti na rozvoj grafomotoriky

odlišným způsobem. Ve veřejné mateřské škole neprobíhá nácvik grafomotoriky

individuální organizační formou vzdělávání, ale mateřská škola využívá frontální

organizační formu. Využívá pouze metodu slovní. Při nácviku grafomotoriky nepoužívají
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žádné pomůcky a vyplňují grafomotorické listy. Mateřská škola Montessori naopak jako

vzdělávací organizační formu využívá zejména individuální organizační formu a frontální

využívá minimálně. K nácviku grafomotorických činností používají pomůcky Montessori a

metodu praktického učení. Z výzkumného šetření mohu říct, že nácvik za pomocí

Montessori pomůcek je pro děti zábavnější forma učení.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo, jak se vybrané mateřské školy podílí na rozvoji

hrubé motoriky, jemné motoriky a grafomotoriky na základě třídního vzdělávacího

programu. Obě mateřské školy mají ve svých třídních vzdělávacích programech jasně

popsáno, jak probíhá rozvoj v těchto oblastech. Mateřské školy mají třídní vzdělávací

program opět zcela odlišný. V Montessori mateřské škole používají formu myšlenkové

mapy, kde mají vypsány oblasti z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání a k těmto oblastem mají napsáno, jak tuto oblast rozvíjí ve vztahu k hrubé

motorice, jemné motorice a grafomotorice. Veřejná mateřská škola se přiklání k formě textu,

kde mají vypsány pouze činnosti, které vedou k rozvoji. Naopak Montessori mateřská škola

má ve vzdělávacím programu činnosti vypsány k vzdělávacím oblastem.

Bakalářská práce mi pomohla k tomu, abych nahlédla do problematiky, jak se veřejné

mateřské školy a Montessori mateřské školy podílí na předškolní přípravě a rozvoji

gramotnosti. Tato práce může sloužit jako náhled do problematiky zmiňovaných mateřských

škol.
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