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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah BP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nejednotnost

v citacích.

Chybějící odkazy. Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.
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B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

BP je věnována tématu rozvoji písařské pregramotnosti, což považuji za přínosné a aktuální

téma. Jako celek je BP řešena v rámci požadavků na BP komplexně a obsahově správně.

V práci se objevují drobné formulační nepřesnosti, které ale zásadně nesnižují kvalitu BP.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

BP je logicky strukturovaná, jednotlivé části jsou relativně dobře provázané. Autorka

realizovala empirické šetření, které dokázala správně vyhodnotit a formulovat závěry BP.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. U obhajoby prosím, aby se autorka zamyslela nad dalšími složkami předškolní přípravy ,

které celek předškolní připravenosti doplňují.

2.

3.

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
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Podpis:

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské práce ve studijním oboru

Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s jiným

dokumentem (shoda menší než 5 %).